
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  892 ADW del 09/11/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  892 ADW del 09/11/2022 
 
Oggetto:  Servizio di elaborazione di prodotti interferometrici basati su analisi di serie 

storiche di dati SAR satellitari per attività di studio e ricerca nell’area del 
tunnel ferroviario Torino-Lione. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2, lett. a, della L. 120/2020 e s.m.i. a TRE ALTAMIRA S.R.L., C.F. e 
P.IVA 13097440153, al prezzo di € 87.750,00 al netto dell’IVA di cui € 0,00 
per oneri di sicurezza interferenziale. CUP C11J05000030001, CUI 
S00055590327202200010, CIG 93812314B9.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che la linea ferroviaria Torino – Lione, infrastruttura sviluppata come parte del programma 
di reti transeuropee TEN-T, è una linea ferroviaria internazionale dedicate al trasporto di 
merci e persone tra Torino (Italia) e Lione (Francia) di importanza strategica; 

che promotore pubblico della sezione transfrontaliera della Nuova Linea Torino-Lione e 
unico responsabile della conclusione e del monitoraggio dell'esecuzione dei contratti 
richiesti dalla progettazione, dalla realizzazione e dall’esercizio della sezione 2 
transfrontaliera dell'opera è Tunnel Euralpin Lyon Turin – TELT s.a.s.; 

richiamato l’atto n. 52 ADW del 03/08/2022 del Presidente “Approvazione dell’accordo di 
collaborazione con Tunnel Euralpin Lyon Turin – TELT sas per attività congiunta di studio e 
ricerca (CUP C11J05000030001)” avente ad oggetto la stipula di un accordo tra l’OGS e 
Tunnel Euralpin Lyon Turin – TELT s.a.s. per la realizzazione di un protocollo sperimentale di 
studio e monitoraggio radar satellitare delle deformazioni del terreno e delle strutture 
nell’area del tunnel ferroviario Torino-Lione nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali;  

richiamata la propria precedente determinazione n. 637 ADW del 08/08/2022 “Accordo di 
collaborazione con Tunnel Euralpin Lyon Turin – TELT sas per attività congiunta di studio e 
ricerca (CUP C11J05000030001): accertamento della corrispondente entrata (Acronimo 
TELT, Commessa 5162, Articolo 162)” avente ad oggetto l’accertamento dell’entrata per il 
rimborso delle spese di ricerca e di sviluppo tecnologico sostenute nell’ambito dell’Accordo 
ai sensi degli artt. 4 e 5 dello stesso; 

dato atto che le attività contenute nell’Accordo di collaborazione per attività congiunta di studio e 
ricerca sono basate sull’utilizzo di dati radar satellitari interferometrici che hanno lo scopo 
di analizzare ed interpretare la mappa di partenza delle deformazioni pregresse del terreno 
nell’area di scavo per ottenere una fotografia statica dell’area in esame alla data di inizio 
delle attività e di fornire supporto per l’analisi e l’interpretazione dei dati derivanti da un 
monitoraggio continuo e sistematico del quadro deformativo in atto; 

considerato che per lo svolgimento dell’attività sopra richiamata è necessario che l’OGS disponga, 
sull’area interessata dallo scavo, di prodotti interferometrici satellitari;   



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  892 ADW del 09/11/2022 
 

stimata  la spesa massima per l’affidamento del servizio di cui trattasi in € 90.000,00 al netto 
dell’IVA; 

verificato che l’acquisto del servizio di cui trattasi è stato inserito con CUI S00055590327202200010 
nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo al biennio 2022-2023, 
secondo aggiornamento, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 95 ADW 
adottata nella seduta del 02.08.2022; 

visto   l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

accertato  che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. per la prestazione del servizio 
di cui trattasi; 

visti l’art. 10, comma 3 del D. Lgs. n. 218/2016 e l’art. 4 del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 
"Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale 
scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti", convertito con modificazioni 
dalla L. 20 dicembre 2019 n. 159, che stabiliscono che l'acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all'attività di ricerca possono essere effettuati anche al di fuori del 
MEPA di Consip S.p.A.; 

considerati la specificità, la connessione e il carattere di supporto all’attività scientifica del servizio in 
oggetto; 

rilevato che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi 
a mezzo della piattaforma telematica di gara UNITYFVG; 

viste   le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018”; 

individuato  in TRE ALTAMIRA S.R.L. avente sede legale in Ripa di Porta Ticinese n. 79, 20142 Milano, 
C.F. e P. IVA 13097440153, l’operatore economico in possesso della tecnica di elaborazione 
di dati le cui caratteristiche sono particolarmente adatte allo svolgimento di attività di 
monitoraggio degli spostamenti superficiali che consentono la fornitura dei prodotti 
interferometrici di cui l’OGS necessita;  

preso atto  che TRE ALTAMIRA S.R.L ha offerto, entro i termini stabiliti nella piattaforma di gara 
UNITYFVG (gara n. G03254), per il servizio di cui trattasi, un ribasso pari al 2,50 % sul prezzo 
posto a base di gara richiedendo un corrispettivo per l’esecuzione del servizio pari a € 
87.750,00 (euro ottantasettemilasettecentocinquanta/00) al netto dell’IVA;   

visto l’art. 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale l'affidamento dei contratti pubblici 
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, avviene nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela 
dell'ambiente ed efficienza energetica; 

ritenuto congruo il prezzo offerto dall’operatore economico; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 03/2008 e del D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i., il servizio di cui trattasi, rivestendo carattere intellettuale, non comporta 
rischi da interferenza, per cui gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero 
e pertanto non è stato redatto il DUVRI; 

accertato  che in data 15.09.2022 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi dell’articolo 80 e dei requisiti di idoneità professionale ai sensi 
dell’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico 
TRE ALTAMIRA S.R.L., le quali si sono concluse con esito positivo; 

richiamata la Legge 5 gennaio 2017, n. 1 (Raccolta 2017) avente ad oggetto “Ratifica ed esecuzione 
dell'Accordo tra il Governo della Repubblica italiana e il Governo della Repubblica francese 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  892 ADW del 09/11/2022 
 

per l'avvio dei lavori definitivi della sezione transfrontaliera della nuova linea ferroviaria 
Torino-Lione, fatto a Parigi il 24 febbraio 2015, e del Protocollo addizionale, con Allegato, 
fatto a Venezia l'8 marzo 2016, con annesso Regolamento dei contratti adottato a Torino il 
7 giugno 2016”; 

considerato  che il “Regolamento dei contratti conclusi, approvati, o autorizzati dal promotore pubblico 
per la realizzazione della nuova linea ferroviaria Torino-Lione” ratificato con la legge sopra 
citata ha per oggetto la definizione delle regole applicabili al fine di prevenire e contrastare 
i tentativi di infiltrazione mafiosa; 

preso atto  che l’art. 8 del Regolamento sopra citato stabilisce che “competente ad effettuare le 
verifiche antimafia è il Prefetto dello Stato membro della Struttura binazionale avente la 
medesima nazionalità dell’operatore economico da iscrivere” nella Lista Bianca – Anagrafe 
degli esecutori, che “le verifiche antimafia sono richieste alla Struttura binazionale dal 
Promotore pubblico” e che “dette verifiche sono concluse nel termine di trenta giorni dalla 
ricezione della richiesta da parte della Struttura binazionale”; 

accertato che con comunicazione di data 03.11.2022 ricevuta a mezzo pec e conservata agli atti 
dell’OGS con prot. n. 7815/2022, Tunnel Euralpin Lyon Turin – TELT sas, Promotore pubblico 
della sezione transfrontaliera della Nuova Linea Torino-Lione, ha comunicato l’avvenuta 
iscrizione di TRE ALTAMIRA S.R.L. nella “Lista Bianca-Anagrafe degli Esecutori” di TELT sas;  

dato atto  che in conformità al disposto dell’art. 4.2.4 delle Linee Guida ANAC n. 4, la stipula del 
contratto avviene a seguito del completamento delle verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e previo rilascio della 
garanzia definitiva; 

visto l’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e la L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento; 

visti  l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto di procedere all’affidamento diretto a mezzo della piattaforma UNITYFVG a TRE ALTAMIRA 
S.R.L. del servizio di elaborazione di prodotti interferometrici basati su analisi di serie 
storiche di dati SAR satellitari per attività di studio e ricerca nell’area del tunnel ferroviario 
Torino-Lione ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. verso il prezzo 
complessivo di € 87.750,00 (euro ottantasettemilasettecentocinquanto/00) al netto di IVA, 
oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso: € 0,00. CUP 
C11J05000030001, CUI S00055590327202200010, CIG 93812314B9;  

 
D E T E R M I N A  

 

1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, l’affidamento diretto a mezzo della piattaforma 
UNITYFVG, gara n. G03254, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a TRE 
ALTAMIRA S.R.L. del servizio di elaborazione di prodotti interferometrici basati su analisi di serie 
storiche di dati SAR satellitari per attività di studio e ricerca nell’area del tunnel ferroviario Torino-Lione 
verso il prezzo di € 87.750,00 (euro ottantasettemilasettecentocinquanta/00) al netto di IVA, oneri per 
sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso: € 0,00. CUP C11J05000030001, CUI 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  892 ADW del 09/11/2022 
 

S00055590327202200010, CIG 93812314B9; 

2. di dare atto che la stipula del contratto sulla piattaforma di gara UNITYFVG (n. G03254) avverrà previo 
rilascio della garanzia definitiva; 

3. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto di cui trattasi; 

4. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, collaboratrice di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 107.085,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 41702 162 93812314B9 41702 107.055,00 TRE ALTAMIRA S.R.L.   

cod.fisc. 
13097440153/ p.i. IT  
13097440153 

2022 2022 41702 162 93812314B9 41702 30,00 ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti, sulla piattaforma telematica UnityFVG e sul sito del Ministero 
delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili.  

 
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 892 del 09/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 09/11/2022 13:49:25
IMPRONTA: 1459E48BFC1721251BF6984174CA8F2F899DF1FCA11BD59A70C0DC6DCA8E1235
          899DF1FCA11BD59A70C0DC6DCA8E123597E8AF6CC8708946450E622F80B24546
          97E8AF6CC8708946450E622F80B245460CA071148BC8F0F978A28F5D68D8A0CE
          0CA071148BC8F0F978A28F5D68D8A0CE36DB17C04EEC0E99E6B9ABEAEF26F546


